
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 
∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 
  

 
 
 
Προς: 
Τη ∆ιεύθυνση Ακαδηµαϊκών  Θεµάτων 
του ∆.Π.Θ. 
Κοµοτηνή 
 
 

Ίδρυση νέου Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Τµήµα Πολιτικών 

Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του ∆ηµοκριτείου Πανεπιστηµίου Θράκης, µε 

τίτλο «Σύγχρονα Υλικά και Τεχνολογίες στο Σχεδιασµό Έργων από Ωπλισµένο 

Σκυρόδεµα» 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Πρύτανη αριθ. 131/2016 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις της παρ. 18 του άρθρου 8 του Ν. 4009/2011 «Για τη δοµή, 

λειτουργία διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 

ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυµάτων» (ΦΕΚ 159 Α΄), οι οποίες αναφέρονται  στις 

αρµοδιότητες του Πρύτανη. 

Πληροφορίες:  ∆ιεύθυνση Ακαδηµαϊκών Θεµάτων              Information : 
Τηλέφωνο:   2531039062         tel :                                           
Τηλεοµοιοτυπία: 2531039068 fax : 

E-mail:  tzelepi@kom.duth.gr 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  
∆ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α  
 
∆ΗΜΟΚΡΙΤΕ ΙΟ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ  
Θ Ρ Α Κ Η Σ  

 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ 
69100         ΚΟΜΟΤΗΝΗ 
ΤΗΛ.    25310       39 000 
 
              ∆ΙΟΙΚΗΣΗ 

 

H E L L E N I C  
R E P U B L I C  
 
D E M O C R I T U S  
U N I V E R S I T Y  
O F  T H R A C E  

 
UNIVERSITY    CAMPUS 
GR-69100       KOMOTINI 
ΤEL.       +3025310 39000 
 

ADMINISTRATION 
 

Α.Π.: ∆ΠΘ/∆ΑΘ/17242/1595 
Ηµ/νια : 16-05-2016 

 

ΑΔΑ: 7ΙΖΑ46ΨΖΥ1-09Ν



2. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 (ΦΕΚ 148, τ. Α΄), «Θεσµικό 

πλαίσιο για τις µεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις 

του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ. Α' ), του άρθρου 27 του Ν. 

3794/2009 (ΦΕΚ 156 τ. Α') και της παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 

71 τ. Α'). 

 
3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011(ΦΕΚ 195 τ. Α'), 

«∆οµή, λειτουργία, διασφάλιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυµάτων», όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του 
άρθρου 47 παρ. γ' του  Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 τ. Α'), του άρθρου 5 παρ. 8 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ. Α'), του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 
τ. Α') και του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 223 τ. Α΄). 

 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 223 τ. Α΄) «Οργάνωση της 

νοµικής µορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων και των ενώσεών τους στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρµοδιότητας Γενικής Γραµµατείας Θρησκευµάτων 
και λοιπές διατάξεις». 

 
5. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 τ. Α΄) «∆ιασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 

µονάδων − Παράρτηµα ∆ιπλώµατος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 98/ 

τ. Α΄). 

 
7. Τις διατάξεις του Π.∆. 86/2013 (ΦΕΚ 124 τ. Α΄) «Συγχώνευση Τµηµάτων, ίδρυση 

− συγκρότηση − ανασυγκρότηση Σχολών στο ∆ηµοκρίτειο Πανεπιστήµιο 

Θράκης». 

 
8. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Κανονισµού Μεταπτυχιακών Σπουδών του ∆.Π.Θ. 

 
9. Το απόσπασµα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του 

Τµήµατος Πολιτικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του ∆ηµοκρίτειου 

Πανεπιστηµίου Θράκης (συνεδρία 4/9-3-2016). 

 
10. Το απόσπασµα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής Σύνθεσης του ∆ηµοκρίτειου 

Πανεπιστηµίου Θράκης (συνεδρία 17/10-03-2016). 

 
11. Το µε αρ. πρωτ. 1415/12-5-2014 έγγραφο της Α∆ΙΠ από το οποίο προκύπτει ότι 

έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση. 

 
12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 

εις βάρος του τακτικού προϋπολογισµού του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστήµιου 

Θράκης, σύµφωνα µε την αριθµ. πρωτ. ∆ΠΘ/∆Ο∆/17186/2432/16-05-2016 

(∆ΠΘ/∆ΑΘ/17187/1593/16-05-2016) βεβαίωση του Αν. Προϊσταµένου της 

∆ιεύθυνσης Οικονοµικής ∆ιαχείρισης, αποφασίζουµε:  

ΑΔΑ: 7ΙΖΑ46ΨΖΥ1-09Ν



Εγκρίνουµε από το ακαδηµαϊκό έτος 2016-17 τη λειτουργία Προγράµµατος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Τµήµα Πολιτικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής 

Σχολής του ∆ηµοκριτείου Πανεπιστηµίου Θράκης, µε τίτλο  «Σύγχρονα Υλικά και 

Τεχνολογίες στο Σχεδιασµό Έργων από Ωπλισµένο Σκυρόδεµα», ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Γενικές ∆ιατάξεις 

      Το Τµήµα Πολιτικών Μηχανικών του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης θα 

λειτουργήσει από το ακαδηµαϊκό έτος 2016-2017 Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) µε τίτλο «Σύγχρονα Υλικά και Τεχνολογίες στο Σχεδιασµό Έργων 

από Ωπλισµένο Σκυρόδεµα» σύµφωνα µε τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 

διατάξεις του N. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ. Α'/16-7-2008), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

Άρθρο 2 

Αντικείµενο- Σκοπός 

         Αντικείµενο του ΠΜΣ είναι η υψηλού επιπέδου µεταπτυχιακή εκπαίδευση, 

έρευνα, κατάρτιση και εξειδίκευση νέων επιστηµόνων σε σύγχρονους τοµείς της 

επιστήµης του Πολιτικού Μηχανικού, προσανατολισµένους στις νεότερες εξελίξεις 

στον ευρύτερο χώρο  των κατασκευών από ωπλισµένο σκυρόδεµα.  

       Σκοπός του ΠΜΣ είναι ή δηµιουργία άριστων εκπαιδευοµένων επιστηµόνων, οι 

οποίοι θα στηρίξουν τη χώρα στις διεθνείς εξελίξεις και θα διεισδύσουν σε νέους 

κλάδους της επιστήµης που καλύπτονται από το ΠΜΣ. Αναλυτικότερα σκοπός του 

ΠΜΣ είναι : 

α) Η µεταφορά γνώσης και η απόκτηση δεξιοτήτων i) στη χρήση και εφαρµογή νέων 

τεχνολογιών  για τον έλεγχο των υφισταµένων κατασκευών µε ή χωρίς βλάβες, ii) 

στην ερµηνεία των αποτελεσµάτων των ελέγχων, iii) στο σχεδιασµό των αναγκαίων 

επεµβάσεων και iv) στην  αποκατάσταση βλαβών που προκύπτουν από σεισµικές ή 

περιβαλλοντικές δράσεις στα τεχνικά έργα µε χρήση νέων υλικών και τεχνολογιών. 

β) Η εµβάθυνση στις σύγχρονες αντιλήψεις σχεδιασµού κατασκευών από οπλισµένο 

σκυρόδεµα, η εφαρµογή των νέων κανονισµών σκυροδέµατος και αντισεισµικού 

καθώς και των προδιαγραφών και διατάξεων σχετικών µε τις νέες τεχνολογίες και τη 

διάβρωση. 

γ) Η προαγωγή της επιστηµονικής έρευνας  που διεξάγεται διεθνώς στο πεδίο αυτό 

της επιστήµης του Πολιτικού Μηχανικού 

δ) Η µεγιστοποίηση της χρήσης Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και των δυνατοτήτων 

που προσφέρει η τεχνολογία της πληροφορικής για την επίτευξη του παραπάνω 

ΑΔΑ: 7ΙΖΑ46ΨΖΥ1-09Ν



στόχου 

ε) Η αποτελεσµατικότερη αντιµετώπιση των αναγκών και προβληµάτων µεγάλων 

τεχνικών έργων της χώρας τα οποία έχουν σχέση µε τη χρήση νέων, ειδικών 

τεχνολογιών στο σχεδιασµό κατασκευών οπλισµένου σκυροδέµατος. 

στ) Η εµβάθυνση και η απόκτηση εξειδικευµένης γνώσης στον περιβαλλοντικό 

σχεδιασµό και την αλληλεπίδραση µε το περιβάλλον 

Άρθρο 3 

Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 

       Το Π.Μ.Σ απονέµει Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) στα «Σύγχρονα 

Υλικά και Τεχνολογίες στο Σχεδιασµό Έργων από Ωπλισµένο Σκυρόδεµα» µε  τις 

εξής κατευθύνσεις: 

(α) ∆ΟΜΙΚΑ ΕΡΓΑ ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΟΝ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟ 

(β) ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΣΚΥΡΟ∆ΕΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ∆ΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

(γ) ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΣ ∆ΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

Άρθρο 4  

Κατηγορίες Πτυχιούχων 

        Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί ∆ιπλωµατούχοι Πολιτικοί Μηχανικοί ή ∆ιπλωµατούχοι 

Μηχανικοί συγγενούς ειδικότητας, πτυχιούχοι συναφούς γνωστικού αντικειµένου 

Τµηµάτων Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής ή  αναγνωρισµένων οµοταγών ιδρυµάτων 

της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τµηµάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού 

αντικειµένου. 

Άρθρο 5  

Χρονική διάρκεια 

      Η χρονική διάρκεια για την απονοµή του Μ∆Ε ορίζεται σε τρία (3) εξάµηνα. 

 

Άρθρο 6 

Πρόγραµµα Μαθηµάτων 

     Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ΕTCS) που απαιτούνται για την απόκτηση 

του Μ.∆.Ε. ανέρχονται σε 90. 

     Η διδασκαλία κάθε µαθήµατος διαρκεί ένα ακαδηµαϊκό εξάµηνο και αντιστοιχεί σε 

έξι (6) ECTS. 

     Η παρακολούθηση των µαθηµάτων είναι υποχρεωτική. 

    Κάθε µεταπτυχιακός φοιτητής οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί 

επιτυχώς σε δέκα (10), συνολικώς, µαθήµατα, εκ των οποίων τα 5 επιλέγονται κατά 

ΑΔΑ: 7ΙΖΑ46ΨΖΥ1-09Ν



το 1ο εξάµηνο από κοινή κατεύθυνση σπουδών και τα υπόλοιπα 5 επιλέγονται 

υποχρεωτικά κατά το 2ο εξάµηνο, από µία και µόνη συγκεκριµένη κατεύθυνση 

σπουδών.  

      Επιπλέον κάθε φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει ένα δίµηνο εισαγωγικό 

σεµινάριο σε θέµατα σχεδιασµού στοιχείων Ωπλισµένου Σκυροδέµατος. 

      Η διδασκαλία των µαθηµάτων γίνεται στην Ελληνική γλώσσα, αλλά είναι δυνατή η 

συνολική ή µερική διάρθρωση των σπουδών στην Αγγλική ή και Γερµανική γλώσσα 

      Για τη διδασκαλία των µαθηµάτων µπορούν να χρησιµοποιούνται µέθοδοι δια 

ζώσης διδασκαλίας, συστήµατα και διαδικτυακές εφαρµογές τηλεκπαίδευσης, 

εντατικά µαθήµατα και όποια άλλη µέθοδος κριθεί ως κατάλληλη, για την εύρυθµη 

λειτουργία της εκπαιδευτικής διαδικασίας. 

     Οι µεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να εκπονήσουν µεταπτυχιακή διατριβή, η 

οποία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) ECTS. Η γλώσσα συγγραφής της Μεταπτυχιακής 

∆ιατριβής είναι η Ελληνική και σε ειδικές περιπτώσεις η Αγγλική. 

     Το πρόγραµµα των µαθηµάτων διαµορφώνεται κατά κατεύθυνση ως εξής:  

 

 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ A: ∆ΟΜΙΚΑ ΕΡΓΑ ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΟΝ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟ 

ΕΞΑΜΗΝΟ Α'  ΕΞΑΜΗΝΟ Β'  

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ECT

S 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ECT
S 

Νέες Αντιλήψεις και Νέα Υλικά στο 
Σχεδιασµό του Ωπλισµένου 
Σκυροδέµατος 

6 

Σεισµική Συµπεριφορά Στοιχείων 
Ωπλισµένου Σκυροδέµατος – 
Χρήση Ολοκληρωµένου 
Λογισµικού Η/Υ 

6 

Σεισµική Συµπεριφορά Κατασκευών 
Ωπλισµένου Σκυροδέµατος - Χρήση 
Ολοκληρωµένου Λογισµικού Η/Υ 

6 

Ολοκληρωµένο Λογισµικό Η/Υ και 
Πληροφορική στη Μελέτη Κατα- 
σκευών Ωπλισµένου 
Σκυροδέµατος 

6 

Πεπερασµένα Στοιχεία και Χρήση 
Ολοκληρωµένου Λογισµικού Η/Υ 
(ABAQUS-FEMAPP) 

6 

Συµπεριφορά και Σχεδιασµός 
∆οµικών Στοιχειών 
Ωπλισµένου Σκυροδέµατος µε 
Συνθετικό Ωπλισµό 

6 

Μηχανική Συµπεριφορά Σύνθετων 
Υλικών Ι 

6 
Νέες Αντιλήψεις στη Σεισµική 

Μηχανική των Κατασκευών 
6 

Μηχανική της Θραύσης 6 
Τεχνικές Ελέγχου και Επεµβάσεων 

στις Κατασκευές Ωπλισµένου 
Σκυροδέµατος 

6 

Προχωρηµένα Μαθήµατα 
Μαθηµατικών και Στατιστικής µε 
χρήση Η/Υ για Μηχανικούς 

6 
Χωροκατασκευές – Χρήση 

Λογισµικού Η/Υ 
6 

Ωπλισµένο Σκυρόδεµα και Σύγχρονη 
Βιοµηχανοποιηµένη ∆όµηση 

6 
Ειδικά Θέµατα Συνδέσεων 

(Σύµµικτες – Μεταλλικές 
Κατασκευές) 

6 

ΑΔΑ: 7ΙΖΑ46ΨΖΥ1-09Ν



Βιοκλιµατικός Σχεδιασµός 
Κατασκευών Ωπλισµένου 
Σκυροδέµατος και Οικιστικών 
Συνόλων I 

6 
Ειδικά Θέµατα Αντισεισµικού 

Σχεδιασµού 
6 

Ερευνητική Μεθοδολογία του 
Ωπλισµένου Σκυροδέµατος 

6 
Ειδικά Θέµατα Αντισεισµικού 

Σχεδιασµού 
6 

Μηχανική των Παραµορφωσίµων 
Σωµάτων 

6 
Θεωρία Πλαστικότητας και 

Μηχανική των Βλαβών 
6 

Προγραµµατισµός Η/Υ για Θέµατα 
Σχεδιασµού ∆οµικών Έργων 

6 
  

ΣΥΝΟΛΟ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ECTS  
(για πέντε επιλεγόµενα µαθήµατα) 

30 
ΣΥΝΟΛΟ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ 

ECTS  
(για πέντε επιλεγόµενα µαθήµατα) 

30 

 

 

ΕΞΑΜΗΝΟ Γ'  

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ECT

S 

Μεταπτυχιακή ∆ιπλωµατική Εργασία 30 

ΣΥΝΟΛΟ  ECTS 30 
 
 
 
 
 
 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ Β : ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΣΚΥΡΟ∆ΕΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ∆ΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ  
 
 

ΕΞΑΜΗΝΟ Α' ΕΞΑΜΗΝΟ Β' 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ECT

S 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ECT
S 

Νέες Αντιλήψεις και Νέα Υλικά στο 
Σχεδιασµό του Ωπλισµένου 
Σκυροδέµατος 

6 
Θέµατα Πειραµατικής Αντοχής 

των Υλικών 
6 

Σεισµική Συµπεριφορά Κατασκευών 
Ωπλισµένου Σκυροδέµατος - Χρήση 
Ολοκληρωµένου Λογισµικού Η/Υ 

6 ∆ιάβρωση  Σκυροδέµατος 6 

Πεπερασµένα Στοιχεία και Χρήση 
Ολοκληρωµένου Λογισµικού Η/Υ 
(ABAQUS-FEMAPP) 

6 

Πειραµατικές Μέθοδοι 

Τεχνολογίας και Ελέγχου του 

Σκυροδέµατος 

6 

Μηχανική Συµπεριφορά Σύνθετων 
Υλικών Ι 

6 

Ολοκληρωµένο Λογισµικό Η/Υ και 

Πληροφορική στη Μελέτη 

Κατασκευών Ωπλισµένου 

Σκυροδέµατος 

6 

Μηχανική της Θραύσης 6 
Τεχνικές Ελέγχου και 
Επεµβάσεων στις Κατασκευές 
Ωπλισµένου Σκυροδέµατος  

6 

Προχωρηµένα Μαθήµατα 
Μαθηµατικών και Στατιστικής µε 
χρήση Η/Υ για Μηχανικούς 

6 

∆ιαστασιολόγηση Στοιχείων 

Ωπλισµένου Σκυροδέµατος 

Ενισχυµένων µε Σύνθετα 

6 

ΑΔΑ: 7ΙΖΑ46ΨΖΥ1-09Ν



Υλικά 

Ωπλισµένο Σκυρόδεµα και Σύγχρονη 
Βιοµηχανοποιηµένη ∆όµηση 

6 Χηµεία Τσιµέντου 6 

Βιοκλιµατικός Σχεδιασµός 
Κατασκευών Ωπλισµένου 
Σκυροδέµατος και Οικιστικών 
Συνόλων I 

6 

Σύγχρονα Συστήµατα 

Προστασίας και Κάλυψης 

Κατασκευών από Ωπλισµένο 

Σκυρόδεµα µε Νέα Υλικά 

6 

Ερευνητική Μεθοδολογία του 
Ωπλισµένου Σκυροδέµατος 

6 
Περιβαλλοντικές δράσεις και 
Υλικά Επισκευής 

6 

Μηχανική των Παραµορφωσίµων 
Σωµάτων 

6 
Μηχανική Συµπεριφορά 

Συνθέτων Υλικών ΙΙ 
 

6 

Προγραµµατισµός Η/Υ για Θέµατα 
Σχεδιασµού ∆οµικών Έργων 

6 
  

ΣΥΝΟΛΟ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ECTS  
(για πέντε επιλεγόµενα µαθήµατα) 

30 
ΣΥΝΟΛΟ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ 

ECTS  
(για πέντε επιλεγόµενα µαθήµατα) 

30 

 

ΕΞΑΜΗΝΟ Γ'  

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ECT

S 

Μεταπτυχιακή ∆ιπλωµατική Εργασία 30 

ΣΥΝΟΛΟ  ECTS 30 

 

 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ Γ: ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΣ ∆ΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ  

 

ΕΞΑΜΗΝΟ Α'  ΕΞΑΜΗΝΟ Β'  

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ECT

S 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ECT
S 

Νέες Αντιλήψεις και Νέα Υλικά στο 
Σχεδιασµό του Ωπλισµένου 
Σκυροδέµατος 

6 

Βιοκλιµατικός Σχεδιασµός 

Κατασκευών Ωπλισµένου 

Σκυροδέµατος και Οικιστικών 

Συνόλων ΙΙ 

6 

Σεισµική Συµπεριφορά Κατασκευών 
Ωπλισµένου Σκυροδέµατος - Χρήση 
Ολοκληρωµένου Λογισµικού Η/Υ 

6 

Ολοκληρωµένο Λογισµικό Η/Υ και 

Πληροφορική στη Μελέτη 

Κατασκευών Ωπλισµένου 

Σκυροδέµατος 

6 

Πεπερασµένα Στοιχεία και Χρήση 
Ολοκληρωµένου Λογισµικού Η/Υ 
(ABAQUS-FEMAPP) 

6 
Ατµοσφαιρική Ρύπανση 

Εσωτερικών Χώρων 
6 

Μηχανική Συµπεριφορά Σύνθετων 
Υλικών Ι 

6 
Περιβαλλοντικές δράσεις και 

Υλικά Επισκευής 
6 

ΑΔΑ: 7ΙΖΑ46ΨΖΥ1-09Ν



Μηχανική της Θραύσης 6 
Μηχανική Συµπεριφορά 

Συνθέτων Υλικών ΙΙ 
6 

Προχωρηµένα Μαθήµατα 
Μαθηµατικών και Στατιστικής µε 
χρήση Η/Υ για Μηχανικούς 

6 

Σύγχρονα Συστήµατα 

Προστασίας και Κάλυψης 

Κατασκευών από Ωπλισµένο 

Σκυρόδεµα µε Νέα Υλικά 

6 

Ωπλισµένο Σκυρόδεµα και Σύγχρονη 
Βιοµηχανοποιηµένη ∆όµηση 

6 
Θέµατα Πειραµατικής Αντοχής 

των Υλικών 
6 

Βιοκλιµατικός Σχεδιασµός 
Κατασκευών Ωπλισµένου 
Σκυροδέµατος και Οικιστικών 
Συνόλων I 

6 ∆ιάβρωση  Σκυροδέµατος 6 

Ερευνητική Μεθοδολογία του 
Ωπλισµένου Σκυροδέµατος 

6 
Περιβαλλοντική Αρχιτεκτονική 

Κτιρίων 
6 

Μηχανική των Παραµορφωσίµων 
Σωµάτων 

6 

Πειραµατικές Μέθοδοι 

Τεχνολογίας και Ελέγχου του 

Σκυροδέµατος 

6 

Προγραµµατισµός Η/Υ για Θέµατα 
Σχεδιασµού ∆οµικών Έργων 

6 
  

ΣΥΝΟΛΟ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ECTS  
(για πέντε επιλεγόµενα µαθήµατα) 

  30 
ΣΥΝΟΛΟ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ 

ECTS  
(για πέντε επιλεγόµενα µαθήµατα) 

  30 

 

 

ΕΞΑΜΗΝΟ Γ'  

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ECT

S 

Μεταπτυχιακή ∆ιπλωµατική Εργασία 30 

ΣΥΝΟΛΟ  ECTS 30 

 
         Η ανακατανοµή ή η προσθήκη µαθηµάτων στο πρόγραµµα φοίτησης θα γίνεται 

µε αποφάσεις των οργάνων και θα περιλαµβάνεται στον κανονισµό µεταπτυχιακών 

σπουδών. 

 

Άρθρο 7  

Αριθµός εισακτέων 

        Ο αριθµός εισακτέων στο πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται κατ' 

ανώτατο όριο σε τριάντα (30) κατ' έτος. 

Άρθρο 8 

Προσωπικό 

         Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν µέλη ∆ΕΠ του Τµήµατος Πολιτικών Μηχανικών 

και άλλων Τµηµάτων του ∆ηµοκριτείου Πανεπιστηµίου Θράκης ή άλλων Τµηµάτων 

Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύµφωνα 

ΑΔΑ: 7ΙΖΑ46ΨΖΥ1-09Ν



µε τις διατάξεις του άρθρου 5 του 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ. Α'). 

Άρθρο 9  

Υλικοτεχνική Υποδοµή 

      Για την υλοποίηση του Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα 

χρησιµοποιηθεί η υλικοτεχνική υποδοµή του Τµήµατος Πολιτικών  Μηχανικών του 

∆ΠΘ, περιλαµβανοµένων των αιθουσών διδασκαλίας, γραφείων και Εργαστηρίων 

του Τµήµατος, πρόσθετοι χώροι αιθουσών της Πολυτεχνικής Σχολής, καθώς και ο 

υπάρχων εξοπλισµός.  

Άρθρο 10 

∆ιάρκεια Λειτουργίας 

      Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει µέχρι το ακαδηµαϊκό έτος 2023-24 µε την επιφύλαξη 

των διατάξεων της παρ. 11α του άρθρου 80 του N. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α'), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11  

Κόστος Λειτουργίας 

      Σύµφωνα µε το άρθρο 8 του Ν.3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ. Α’), το 65% του ετήσιου 

συνολικού κόστους λειτουργίας του ΠΜΣ αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται 

στο ποσό των 36.000 ΕΥΡΩ και αναλύεται ως εξής: 

ΕΙ∆ΟΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ  (Ευρώ) 

Αµοιβές-Αποζηµιώσεις διοικητικού, διδακτικού και 

τεχνικού προσωπικού 
9.800,00 

∆απάνες για αναλώσιµα και άλλες προµήθειες 5.900,00 

∆απάνες για υποτροφίες 1.800,00 

Εξοπλισµός 5.900,00 

Γενικές δαπάνες 12.600,00 

ΣΥΝΟΛΟ 36.000,00 

        Το κόστος λειτουργίας του Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα 

καλύπτεται από δίδακτρα, ερευνητικά προγράµµατα, χορηγίες, δωρεές κ.λπ.  

 

Άρθρο 12 

Μεταβατικές ∆ιατάξεις 

        Όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται στην παρούσα απόφαση, ρυθµίζονται από τον 

Κανονισµό Μεταπτυχιακών Σπουδών, καθώς και από τα αρµόδια όργανα σύµφωνα 

ΑΔΑ: 7ΙΖΑ46ΨΖΥ1-09Ν



µε την κείµενη νοµοθεσία. 

       Η απόφαση να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Κοµοτηνή, 16 Μαΐου 2016 

                 Ο Πρύτανης  

 
Καθηγητής Αθανάσιος Καραµπίνης 
 

Εσωτερική διανομή : 

1. Πρύτανη 

2. Σύγκλητο  

3. Τμήμα  Πολιτικών Μηχανικών 

 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 7ΙΖΑ46ΨΖΥ1-09Ν


		2016-05-18T10:19:45+0300
	Athens




